in ceteris eodem modo, ut

241,09 multiplex. Quodai triplum sesquitercio addas,
quadruplus efficietur, si quadruplum sesquiquarto quincuplus,
atque

252,04 et contraria pars tertia; quattuor *quadruplus*
parsque contraria quarta; atque ita crescendi

252,19 consonantias rationabiliter putatur opponi. Rursus
quadruplus sesquiterii contrariam divisionem tenet. Nam
qui

252,20 tenet. Nam qui est primus *quadruplus* idem rursus
primus sesquiterius invenitur hoc

252,22 modo. Quaternarius quippe primus est *quadruplus*,
si unitati, primus sesquiterius, si ternario

252,25 ac ternarium tenet, ipse fit *quadruplus*. Unde
fit, ut sesquiterii proportio, quae

302,24 ad C unitatem. Est enim *quadruplus* quaternarius
unitatis et binario multiplicata medietas,

303,13 quod est C. Est enim *quadruplus*. Quoniam igitur
hic quadruplus ex duplicita

303,13 enim quadruplus. Quoniam igitur hic *quadruplus*
ex duplicitate BC proportiones generatur, BC

QUAERO

249,08 XL. Si vero armonicam medietatem *quaeramus*,
sibimet ipsis copulamus extremos, ut X

260,28 relinquitur spatium, quod semitonium nuncupatur.
Quaeramus igitur duos tonos continua dispositiones descriptos.

229,25 VII. Si vero superparticularem proportionem
quaeras, naturalem sibi compara numerum detracta scilicet

236,11 si numero primo tales proportiones *quaerat*

aptare, qui, quanti sunt propnsiti, tot

248,26 horumque medietas secundum arithmeticam
proportionalitatem *quaeratur*. Differentiam prius utrorumque
respicio, quae est

368,13 ita, ut neque eas, quam *quaerebat*, efficaciter
expediret, neque sensui propnsita ab

261,04 potero derivare. Sed quia duos *quaerimus*, fiant
octies octo atque ex eo

275,08 conmatis numerus. Sed hanc si *quaerimus* in
integris numeris differentiam collocare, quoniam

236,20 quoniam tertius est, tres, quas *quaerit*,
sesqualteras proportiones efficiat. Et in ceteris

248,22 breviter explicemus. Si arithmeticam medietas
quaeritur, datorum terminorum videnda est differentia eaque

269,31 si ab eo, de quo *quaeritur*, ordiamur? Id vero
est, tonus in

336,28 est, cum in enarmonia genere *quaeritur*. Sed ut
harum non plena mutabilitas

236,16 descriptionibus si tres sesqualteros fortasse
quaesierit, ut non a quaternario ingrediatur
investigationem-

QUAESTIO

269,30 est ordiendum? An compendium dabimus *quaestioni*,
si ab eo, de quo quaeritur,

QUALIS

200,08 quiddam fieri consuevit in vocibus. *quale* cum in paludibus vel quietis aquis
 249,24 cuius proprietatem sensus apertior comprehendit.
 Quale est enim unumquodque per semet ipsum,
 341,24 corpus ex consonantiarum coniunctione consistens
 quale est vel diapason vel diapason et
 352,07 confusum quiddam ac proxime tale. *quale* est illud, quod sentit, advertit. Ratio
 304,14 talem ad X obtineat proportionem, *qualem* ad eum tenent XV. B. XV.
 187,15 cantilenis musicis delectari, nisi etiam *quali* inter se coniunctae sint vocum proportiones
 284,21 non est defugiendum et in *quali* proportione idem ipsum comma continetur ostendere-
 316,11 CB est trium partium aequalium, *qualis* est una EB, tripla igitur est
 348,17 AEFD. Si igitur diatessaron consonantiam, *qualis* sit, repperire volueris, hoc modo faciam.

QUALITAS

243,20 secunda dicitur, quod similis est *qualitas* proportionis. Armonica autem vocatur, quoniam est
 355,23 gravitatem atque acumen erhitratabatur in *qualitate* consistere, Pythagorici vero in quantitate ponebant.
 355,26 gravitatem atque acumen non in *qualitate* putat sed in quantitate constitui; etenim
 227,25 Hanc autem esse formas magnitudines *qualitates* habitudines ceteraque quae per se speculae

QUANDIU

223,07 ratio docentis auctoritas, idque fiebat. *quandiu* discentis animus firmiore doctrina roburatus ipse

QUAMQUAM

195,17 non omne iudicium sensibus demus, *quamquam* a sensu aurium huiusc artis sumatur
 260,12 III. VI. VIII. VIII. Sed *quamquam* de his multa Nicomachus, nos tamen,
 297,10 dictorum per numeros demonstratio. Sed *quamquam* per hanc ratiocinationem demonstratum sit, quemadmodum
 356,01 de intentionis relaxationisque modo dicatur:
 quamquam etiam, cum relaxatur aliquid, quasi fit
 181,07 modis, quae vero mansuetae, mediocribus;
 quamquam id hoc tempore paene nullum est.

QUAMVIS

190,13 pellit vel gravis vel acutus, *quamvis* uterque ex pluribus constat, gravis quidem
 253,06 Diapente. Bis diapason. Diatessaron. Sed *quamvis* ita sess habeat, inquit, melius tamen

QUANDO

190,04 acutum sonat, si remittatur, grave. *Quando* enim

tensione est, velociorum pulsuum reddit
 192,12 inaequalitatis, quod appellatur multiplex
 superpartiens, *quando* maior numerus minorem numerum habet in
 195,24 dicendum est de errore sensuum, *quando* nec
 omnibus eadem sentiendi via nec
 246,02 inveniri ab aequalitate possit ostendimus,
 quando, quemadmodum ab aequalitate omnis inaequalitas
 profluat,
 309,05 hac brevitate captantes, ut, si *quando* melos
 aliquod musicus voluisse adscribere super
 309,13 tempus aliud differentes. Sans si *quando*
 dispositionem notarum Graciarum litterarum nuncupatione
 descripsero,
 318,20 rursus geminamus hoc modo, ut, *quando* ad Z fuerit
 usque per ventum, ita
 356,08 in acuto; non unisonas vero, *quando* est alia
 gravior, alia acutior. Harum

QUANDOQUIDEM

218,13 igitur esse tetrachorda evidenter apparet,
 quandoquidem octo sunt chordae. Sed diazauxis est,
 269,13 est, in dimidia posse discerni, *quandoquidem*
 sesquiocava omnis in superparticulari inaequalitatis genere

QUANTITAS

193,10 cum sit alia quidem discreta *quantitas*, alia
 vera continua, ea quae discreta
 193,20 in infinita crescit, continua vero *quantitas* in
 infinita minuitur. Multiplicitas igitur, quoniam
 228,05 sit disciplinae deputata. Omnis vero *quantitas*
 secundum Pythagoram vel continua vel discreta
 193,07 quoniam gravitas et acumen in *quantitate*
 consistunt, ea maxime videbuntur servare naturam
 222,18 animi iudicium numeris vel continua *quantitate*.
 Proposito enim numero vel linea nihil
 228,09 Multitudo enim a finita inchoans *quantitate*
 crescentis in infinita progreditur, ut nullus
 229,11 differentiis. Ac de ea quidem *quantitate*
 discreta, quae per se est, in
 301,06 censuimus transferandam. Vocum differentias in
 quantitate consistere. Etsi omnia, quae demonstranda erant,
 315,26 DB, dimidia quidem est in *quantitate*, dupla vero
 est in acumine. Rursus
 355,24 qualitate consistere, Pythagorici vero in
 quantitate concilient. Ptolemaeus autem Pythagoricis prior
 videtur
 355,27 in qualitate putat sed in *quantitate* constitui:
 etenim spissiora ac subtiliora corpora
 228,15 finitam rursus suae mensurae recipit *quantitatem*,
 sed in infinita decrescit. Nam si
 193,09 naturam concinentias, quae discretas proprietates
 quantitatis poterunt custodire. Nam cum sit alia
 193,24 minorem minuit, proprietatem servat continuas
 quantitatis. Minuit autem minorem, cum semper sum
 228,03 rei cognatione vertuntur. De differentiis
 quantitatis et quae cui sit disciplinae deputata.
 229,02 rata celeritate convertitur. Discretae vero

quantitatis alia sunt per se, ut tres
 229,07 persequitur, per se vero discretas *quantitatis*
 arithmetic auctor est, ad aliquid vero
 229,10 probatur obtinere peritiam. De relativae
 quantitatis differentiis. Ac de ea quidem quantitate
 229,13 diximus. Relatas vero ad aliquid *quantitatis*
 simplicia quidem genera sunt tria, unum

QUARE

304,13 unitas dividetur, quod est inconveniens. *Quare*
 ne inter X quidem atque XV
 352,21 expolitas, sicut est ipsa materia. *Quare* sensum
 quoque confusio sequitur, mentem vero

QUARTUS

194,01 tertia a tribus denominata sit, *quarta* vero a
 quattuor, cum quattuor tres
 194,02 quattuor, cum quattuor tres superent, *quarta*
 potius quam tertia minutior invenitur. Superpartiens
 194,11 dimidio superat, vel tertia vel *quarta* vel
 quinta; sed tamen divisionem singulis
 206,23 ipsa quoque lichano appellata est. *Quarta*
 dicitur mense, quoniam inter VII semper
 209,09 vocabatur, lichano hypaton est nuncupata.
 Quarta vero hypate antiquum tenuit nomen, quinta
 214,06 hypate hypaton, tertia parhypate hypaton. *Quarta*
 vero universaliter quidem lichano appellatur, sed
 232,16 si tres intermissi sint, pars *quarta* sit id, quod
 ex utrorumque lateribus
 239,21 tertia pars maior est quam *quarta*, quarta pars
 maior est quam quinta,
 239,21 pars maior est quam quarta, *quarta* pars maior est
 quam quinta. ac
 250,25 et diapente, tertia bis diapason, *quarta*
 diapente, quinta diatessaron. De ordine consonantiarum
 251,27 Pars tertia III. Triplum. Pars *quarta* IIII.
 Quadruplum. Pars quinta V. Quinquuplum.
 252,04 tertia; quattuor quadruplus parsque contraria
 quarta; atque ita crescendi et decrescendi in
 287,13 vero quam ut eiusdem septuagesima *quarta* sit.
 Nam si undam D numerum,
 287,25 tertia, maiore vero quam septuagesima *quarta*.
 Eius igitur, quod est C, proportio
 288,01 Nam in priore unitas septuagesima *quarta* est
 minoris, in posteriore vero eadem
 315,27 EB eius, quae est AB, *quarta* pars est in spacio.
 quadruple erit
 339,07 quod est M, ad E, *quarta* ab eo, quod est L, ad
 340,05 neten diezeugmenon. Haec vero est *quarta*.
 Reliquae vero, id est EI FK
 340,21 altera DL ea, quae est *quarta*, ab hypate meson in
 neten diezeugmenon.
 345,15 secunda a tertia tertiaque a *quarta* singulis
 destiterint tonis, quarta ad quintam
 345,16 a quarta singulis destiterint tonis, *quarta* ad
 quintas semitonii faciat differentiam. Item
 353,06 differentia toni, ab hac etiam *quarta* quintam

distare semitonium putat, neque vere
 353,28 vel quadrupla constituantur vel pars *quarta*
 ressecetur, nonne impossibile sit sensui, nisi
 354,04 conpellitur dimidiisque dimidietatem, ut sit
 quarta, quartasque dimidium, ut sit octava; rursusque
 365,25 Aristoxenum divisio est. Quoniam enim *quarta*
 pars toni diesis enarmonios nuncupari praedicta
 365,29 unitatum. Huius igitur erit pars *quarta* diesis
 enarmonios III. Quoniam vero ex
 366,07 XXIIII tonus, semitonium XII, pars *quarta*, quae
 diesis enarmonios dicitur, VI, octava
 366,08 III. Iuncta vero octava cum *quarta*, VI scilicet
 cum tribus, ut faciat
 366,20 nervum ac propa gravem sit *quarta* pars toni, quae
 dicitur diesis enarmonios.
 366,23 nervo ad tertium sit eadem *quarta* pars toni VI.
 Reliqui vero, qui
 367,02 hemiolii pars octava toni cum *quarta*, id est ex
 XXXIII. VI. cum
 367,13 X et VIII semitonium et *quarta* pars toni. XXX
 vero quod reliquum
 370,27 secundum positionem, quoniam unitas vicesima
 quarta est. Primas igitur a gravi inter
 371,01 mollis et chromatis hemiolii vicesima *quarta*
 parte toni distant, quod propter bruitatem
 344,06 vero PH+ tertiae atque Y+ *quartae* paginas notam
 non paginula dividit, sed
 353,04 vera toni distantia, item tertiae *quartaeque* toni
 sensus differentiam putat, atque in
 354,04 dimidiisque dimidietatem, ut sit quarta,
 quartaeque dimidium, ut sit octava; rursusque totius
 193,25 dimidiam partem vel tertiam vel *quartam* vel
 quintam. Nam semper pars a
 211,28 lichenon hypaton resonat diatessaron, ad *quartam*
 scilicet; quae lichenon hypaton ad mesen
 212,05 nate diezeugmenon ad naten hyperboleon *quartam*
 facit diatessaron consonantiam. Et proslambanomenos ad
 287,22 partem, maiorem vero quam septagesimam *quartam*.
 Quocirca et C numerus 8 numerum
 317,17 autem eius, quae est CB, *quartam* partem
 sumpsero, erit CK. Igitur CA
 317,25 autem eius, quae est DB, *quartam* partem
 sumpsero, erit DW. Igitur WB
 345,04 autem mediis si prima ad *quartam* diatessaron
 distantiam servat, prima vero a
 345,06 eodem differat tono, tertia ad *quartam* semitonii
 faciet differentiam hoc modo. Sint
 347,24 secundam vero BI tertiam CK *quartam* DL quintam EW
 sextam FN septimam
 365,13 mollis. Dividit in quatuor, cuius *quartam* cum
 propria medietate, id est cum
 221,07 quadruplum vero idem est quod *quarto* simplum,
 sesqualterum bis medias, sesquitertium ter
 353,10 secundo et tertio atque in *quarto* semitonio
 peccatum est, in unum congregatum
 358,09 huius institutionis musicae libro et *quarto*
 petendum est. Quod reprehendat Ptolomaeus Pythagoricos
 362,25 eo loco sumendum est, quem *quarto* volumine in
 fine descriptimus, ubi nervus

358,04 ponunt, sicut eodem libro secundo *quartoque* praedictum est, a superpartientibus vero ac
 191,29 quidem eadem esse similitudo potest. *Quartum* vero est inaequalitatis genus, quod ex
 265,08 retinent proportiones, sed tertius ad *quartum* semitonii minoris, ut supra monstratum est.
 265,13 ad tertium, quintus confrater ad *quartum*. Semitonium vero minus tertii ad quartum
 265,14 Semitonium vero minus tertii ad *quartum* terminum comparatio tenet. Quodsi distessaron quidem
 335,03 princeps massæ, finalis neta synemmenon, *quartum* diezeugmenon, cuius est prima parmesos, neta
 366,25 a gravi nervo atque acutissimum *quartum* ponuntur XLVIII. Et duas proportiones ad
 206,02 ut primus quidam nervus et *quartus* diapason consonantiam resonarent, medi vero ad
 274,17 secundus vero B tertius C *quartus* D. A. CCLXII.CXLVII.DXXVT+. C.

QUATER

191,13 vel bis vel ter vel *quater* ac deinceps, nihilque deest, nihil exuberat.
 231,13 ut bis duo, ter tres, *quater* quattuor, quinquies V, sexti VI, quorum
 247,23 Ter enim VI efficiunt XVIII, *quater* IIII fiunt XVI. Sed XVIII numerus
 287,16 unitatibus constitutus; si sum septuagies *quater* multiplicem, fit F numerus DXXVIII.CCCXXXII quorum
 288,27 qui est B, multatior septuagies *quater*, multipliceturque. Fit igitur numerus F DXXVIII.CCCXXXII,
 289,09 scilicet multiplicatum, F autem septuagies *quater* multiplicato C crevit. Obtinet igitur inter
 290,19 Multiplico differentiam C numeri septuagies *quater*, fit mihi numerus F scilicet DXXVIII.CCCXXXII,
 294,30 sit hoc L. Si vero *quater* eundem numerum K multiplicare volueris, fiant
 295,03 est ab N. Sed N *quater* aucto commate succrevit, L autem tertio.
 296,14 G. Si vero idem F *quater* multiplicem, fit K numerus, qui est
 296,17 auctum est comma, K vero *quater*. Est autem apotomes differentia E. Iure
 294,05 numeros, si millies nongenties quadragies *quaterque* multiplices, B atque F numeros explicabis.

QUATERNARIUS

230,27 numerorum, ut ternarii ad binarium, *quaternarii* ad ternarium et in ceteris ad
 305,11 Hic erit igitur novenarius, qui *quaternarii* neque multiplex neque superparticularis est. D.
 229,28 tribus, qui sesquitertius est, quinarium *quaternario*, qui sesquiquartus est, et in ceteris
 236,16 fortasse quassierit, ut non a *quaternario* ingrediatur investigationem- hic enim, quoniam secundus
 245,26 intermissis. Atque idem et in *quaternario* quinariorumque perspicitur. Et quae nos propter
 292,20 id, quod est A, eundem *quaternarii* transcendunt.

Hic sit F. Rursus idem

232.01 reliqui, qui scilicet ex ternario *quaternarioque* coniunctus est, qui praedictorum quadratorum latera

232.05 utriusque lateribus efficitur. Ut si

quaternarium de sedecim quadrato auferam XII relinquuntur.

237.13 ipsasque sesqualteras proportiones. Multiplico binario *quaternarium*, fiunt VIII, rursus senarium binario, fiunt

242.05 quaternarius ad binarium. Sed inter *quaternarium* binariumque binarius, inter binarium atque unitatem

242.13 et IIII binarius interest, inter *quaternarium* vero ac ternarium unitas. Sed binarius

250.04 numerus ab unitate usque ad *quaternarium*

disponatur: I. II. III. IIII. Igitur

250.14 comparatis. Namque comparatio restat. Si *quaternarium* binario comparemus, cadet in duplēm proportionē,

202.12 sesqualtera conlatione iunguntur; et idem *quaternarius* ad binarium appositus dupla ei comparationē

233.09 unitati ac secundae unitati; item *quaternarius*

aequus est unitati prime ac duabus

235.12 sesqualter, quoniam mediatate deficit. Rursus *quaternarius* secundus est duplex. Hic duos sesqualteros

237.22 ponas sesquiteriorum radices, quae sunt *quaternarius* atque ternarius ad se invicem comparati.

239.29 ternarius ad binarium sesqualter est,

quaternarius vero ad ternarium sesquiterius. Maiores vero 240.02 vero sunt numeri ternarius et *quaternarius*, minores ternarius et binarius et unitas.

242.04 I ita sunt dupli, quemadmodum *quaternarius* ad binarium. Sed inter quaternarium binariumque

245.16 ac secundo aequus, id est *quaternarius*, secundus vero primo et duobus secundis.

250.09 diapason ac diapente concordiam personabit.

Quaternarius vero unitati comparatus quadruplam tenet bis

250.12 binario comparetur, diapente, si vero

quaternarius ternario, diatessaron concinuentiam supplet.

Isque est

252.22 primus sesquiterius invenitur hoc modo.

Quaternarius quippe primus est quadruplus, si unitati,

302.21 ad D. Erit igitur D *quaternarius*. Multiplex est autem B ad C

302.23 unitatem, multiplex igitur est D *quaternarius* ad C unitatem. Est enim quadruplus

302.24 C unitatem. Est enim quadruplus *quaternarius*

unitatis et binario multiplicata medietas, quod

303.12 ex duplicata proportionis BC sit *quaternarius* et est multiplex eius, quod est

QUATTUOR

179.20 Unde fit ut, cum sint *quattuor* matheseos disciplinae, ceterae quidem in investigatione

188.07 ordo modulationis absistere. Iam vero *quattuor* elementorum diversitates contrariasque potentias nisi quasdam

191.20 sesqualtera proportio, vel tertiam, ut *quattuor* ad tres, et vocatur sesquiteria, atque

191.28 supertripartientia, ut sunt septem ad *quattuor*, et

in ceteris quidem eadem esse
 194,01 denominata sit, quarta vero a *quattuor*, cum
 quattuor tres superent, quarta potius
 194,01 quarta vero a quattuor, cum *quattuor* tres
 superent, quarta potius quam tertia
 194,04 duas enim vel tres vel *quattuor* habet insuper
 partes et a simplicitate
 197,28 est, sint verbi gratia malleorum *quattuor*
 pondera, quae subter scriptis numeris continentur:
 202,03 si diapason ut duo et *quattuor* et diapente ut sex
 et quattuor
 202,04 et diapente ut sex et *quattuor* coniungantur.
 triplam, quae est diapason et
 202,10 dupla, diapason nimirum, nascitur concinentia.
 Quattuor enim ad IIII sesquitertiam obtinet proportionem,
 203,19 est consonantia vocum quidem est *quattuor*,
 intervallorum trium; constat autem ex duobus
 204,12 vocum quidem est quinque, intervallorum *quattuor*,
 trium tonorum et minore semitonio. Ponatur
 206,01 musicam Nicomachus refert adeo, ut *quattuor*
 nervis constaret, idque usque ad Orpheum
 206,06 scilicet musicas mundanae, quae ex *quattuor*
 constat elementis. Cuius quadrichordi Mercurius dicitur
 208,02 quoniam octo sunt chordae superiores *quattuor*,
 idest hypata, parhypata, lichanosa, mass unum
 220,17 differentia, ut inter duo et *quattuor* binarius
 utrosque metitur; inter duos atque
 220,21 si sesqualtera sit proportio, ut *quattuor* ad sex,
 binarius est, qui utrosque
 229,03 per se, ut tres vel *quattuor* vel ceteri numeri,
 alia vero ad
 229,21 est, tres ad eundem triplus, *quattuor* quadruplus
 et in ceteris eodem modo,
 229,27 tres duabus- sesqualter est enim- *quattuor*
 tribus, qui sesquitertius est, quinarium quaternario,
 231,04 duabus, nunc vero tribus, nunc *quattuor*, atque
 ita in infinita succrescit. Amplius:
 231,14 bis duo, ter tres, quater *quattuor*, quinques V,
 sexiens VI, quorum est
 231,25 quadratorum lateribus iungitur. Ut si *quattuor*
 auferam novenario, V sunt reliqui, qui
 232,08 autem utrorumque latera duo et *quattuor*, quae
 senarium iuncta perficiunt. Atque in
 232,12 utrorumque latera coniungunt. Ut si *quattuor* de
 XXV auferam intermissis duabus quadratis,
 232,18 minors a maiore relinquitur; sin *quattuor*
 transmittantur, quinta, atque uno plus vocabulo
 234,21 autem accedit, ut tres vel *quattuor* vel
 quotlibet aequas superparticularium proportiones de
 236,07 utilitatem videtur inventa, ut, quotienscumque
 quattuor vel V vel quotlibet sesqualteros vel
 241,06 enim numeri II. IIII. VI. *Quattuor* namque ad
 II duplex est, primus
 243,11 terminis inveniri, disiunctam vero in *quattuor*.
 Potest autem in quattuor et in
 243,12 in quattuor. Potest autem in *quattuor* et in
 pluribus continua esse proportionalitas,
 252,04 triplus et contraria pars tertia; *quattuor*
 quadruplus persique contraria quarta; atque ita

278,20 quo fit, ut dividatur in *quattuor* diascismata et comma. Integrum vero dimidium
 288,14 proportione distabant, ut sex et *quattuor*, si utrisque differentia sua, id est
 293,11 esse tribus commatibus minus vero *quattuor*. Igitur demonstrandum proponimus semitonium minus maius
 293,14 esse commatibus tribus, minus vero *quattuor*, quod hinc facilissima possis agnoscere: Sint
 295,20 XXVIII.DCXII. Apotomen maiorem esse quam *quattuor* commata minorem quam quinque, tonum maiorem
 296,19 quinque commata, maiorem vero quam *quattuor*. Ex hoc igitur conprobatur tonum maiorem
 306,03 igitur B aequi sunt ad *quattuor* C. Tres autem B aequi erant
 306,04 igitur A aequi sunt ad *quattuor* C. Unus igitur A aequus est
 315,14 partiamur. Dividatur igitur AB in *quattuor* partes per tria puncta, quae sunt
 316,06 DF EB, est autem AB *quattuor* earundem partium, CB autem trium. AB
 324,05 et neten hyperboleon. Subtractis vero *quattuor* semitonis reliquum ex toto tetrachordo spatium
 324,11 semitonis. Tria vern spatia nervis *quattuor* continentur. In enarmonio vero genere summa
 338,13 quidem octo chordarum, diatessaron vero *quattuor*, diapente autem quinque. Ac per hoc
 338,15 species tres, diapente autem species *quattuor*, diapason vero species septem; semperque una
 339,01 consonantiae idem est. Diapente autem *quattuor* species erunt hoc modo. Una quidem
 345,03 acutiores aut graviores esse videbuntur.
 Quattuor autem mediis si prima ad quartam
 345,07 faciet differentiam hoc modo. Sint *quattuor* mediae A B C D et
 348,21 partibus septem et ad partem *quattuor* septimaru[m] appono punctum, quod est K.
 349,10 ita redditur, ut, si totam *quattuor* partium divisionibus partiamur, atque in tres
 352,02 armonicas, de qua tractare instituentes *quattuor* impluvimus libros. Naturam vero eius vimque
 357,25 quis enim horum in medio *quattuor* ponat, efficiet terminos hos VIII. IIII.
 357,26 IIII. III. Quorum octo ad *quattuor* diapason efficiunt consonantiam, quatuor ad tres
 357,27 ad quatuor diapason efficiunt consonantiam, *quattuor* ad tres diatessaron. Octo vero ad
 365,01 divisione dicendum. Etenim diatessaron consonantia *quattuor* efficitur nervis, idcirco etiam diatessaron nuncupatur.
 365,12 diesin chromatis mollis. Dividit in *quattuor*, cuius quartam cum propria mediata, id

QUIES

301,12 veniamus. Si foret rerum omnium *quies*, nullus auditum sonus feriret, id autem

QUIETUS

200,09 quale cum in paludibus vel *quietis* equis iactum
eminus mergitur sexum. Prius
185,29 uterentur, ut eis lenis et *quietus* sopor
inreperet. Itaque experrecti aliis quibusdam

QUINAM

179,13 quod oculis intuatur agnoscit, sed *quasenam*
quadrati vel trianguli sit natura, a
197,02 aetimana fidei diuque aestuans inquirebat,
quasenam ratione firmiter et constanter consonantiarum momenta

QUINARIUS

239,18 et LIII numeri, quos eadem *quinarii* differentia
mensa est. Maiores vero et
220,29 est, duplicatus excedit. Item bis *quinario*
comparatus minor est, tertio vero supergreditur.
245,26 Atque idem et in quaternario *quinarioque*
perspicitur. Et quae nra propter brevitatem
220,26 ut in superpartiente. Nam si *quinarium* ad
ternarium comparemus, binarius, qui eorum
229,28 quatuor tribus, qui sesquitertius est, *quinarium*
quaternario, qui sesquiquartus est, et in
238,06 comparantur, et est eorum differentia *quinarius*,
qui scilicet est pars decima numeri
238,09 L propria differentia, id est *quinarius*
permetiatur, et sunt XI ad X
238,22 LIII et LVIII. Hos igitur *quinarius*, qui est
eorum differentia, metiatur. Metitur
238,23 metiatur. Metitur igitur LIII numerum *quinarius*
decies usque ad L relinquit vero
239,08 numeri XLVIII et LIII. Horum *quinarius*
differentia est. Metiatur igitur XLVIII numerum
239,09 est. Metiatur igitur XLVIII numerum *quinarius*
decies, fiunt L. Supervadit igitur L
245,23 Nam inter IIII ac VI *quinarius* naturaliter, inter
VI atque VIII septenarius.

QUINCUPLES

233,13 de tripla quadrupla; de quadrupla *quincupla*, ac
deinceps talis currit habitudinum procreatio.
235,27 endem modis sesquiquartos invanies, si *quincuplum*
sesquiquintos ac deinceps. Singuli denominations multiplices
241,10 quadruplus efficiatur, si quadruplum sesquiquarto
quincuplus, atque in hunc modum iunctis proportionibus
251,28 IIII. Quadruplum. Pars quinta V. *Quinquuplum*.
Et ad hunc modum ad infinita

QUINI

278,02 non est dubium, quin tonis *quinis* ab utroque
spatio sublati fiant reliqua

QUINQUAGINTA

204,23 quae est octava pars ducentorum *quinquaginta*
atque sex. Itaque monstrate est diapente

QUINQUE

191.06 inaequalitatis. Quae vero sunt inaequalia,
 quinq^{ue} inter se modis inaequalitatis momenta custodiunt.
 191.27 vocabitur proportio superbipartiens, ut sunt
 quinq^{ue} ad tres, si vero tres super
 192.05 vocabitur duplex supersesqualter, ut sunt
 quinq^{ue} ad dun; si vero bis minor
 197.12 malleorum pondus examinat, et cum *quinq^{ue}* essent
 forte mallei, dupli reperti sunt
 204.12 diapente consonantia vncum quidem est *quinq^{ue}*,
 intervallorum quattuor, trium tonorum et minore
 205.04 a diapente tono transcenditur. Diapason *quinq^{ue}*
 tonis et dubibus semitonis iungi. Diapason
 205.05 iungi. Diapason consonantia constat ex *quinq^{ue}*
 tonis et dubibus semitonis, quae tamen
 205.10 ac semitonio, simul iuncta efficiunt *quinq^{ue}*
 tonos. Sed quoniam dun illa semitonie
 205.15 diapason secundum hanc rationem ex *quinq^{ue}* tonis
 et duobus semitonis, quae sicut
 213.02 apte coniunctum. Cum sint igitur *quinq^{ue}*
 tetrachorda: hypaton, meson, synemmenon, diezeugmenon,
 hyperbolenn.
 216.20 ut omnia quidem diatonic*i* generis *quinq^{ue}*
 tetrachorda duobus tonis ac semitonio partiremur.
 218.18 tractatus adsumperit. Sed diligentius intuenti
 quinq^{ue}, non amplius, tetrachorda reperiuntur: hypaton,
 meson.
 223.23 minore semitonio contineri; diapason autem
 quinq^{ue} tonis ac dubibus minoribus semitonis expleri,
 232.14 vero latara sunt duo et *quinq^{ue}*, qui efficiunt
 septem, qui sunt pars
 274.05 de minoribus numeris, id est *quinq^{ue}* tonis
 loquamur. Si ergo diatessaron duobus
 274.07 ac semitonio, bis vero diatessaron *quinq^{ue}*
 consistaret tonis, cum ex CCLXII.CXLIII diatessaron
 276.02 patefaciet subiecta descriptio. A. B. *Quinq^{ue}*
 toni. CCLXII.CXLIII. CCCXLVIII.DXXVI+. C. D. Bis
 276, T CCCCLXXII.CCCXCII. DXXIII.CCLXXXVIII. VII.CLIII.
 DXXXI.CCCCCXL. diatessaron. *quinq^{ue}* toni. sex toni.
 Quemadmodum Philolaus tonum
 293.17 Intendantur igitur ad B quidem *quinq^{ue}* toni
 continui et sit B CCCCLXXII.CCCXCII;
 295.21 quam quattuor commata minorem quam *quinq^{ue}*, tonum
 maiorem quam VIII minorem quam
 296.01 hoc modo: Sit A CCLXII.CXLIII, *quinq^{ue}* vero ab
 eo distans tonis sit
 296.19 apotomen minorem quidem esse quam *quinq^{ue}*
 commata, maiorem vero quam quattuor. Ex
 297.22 integrerrim distat, VI scilicet toni *quinq^{ue}*
 tonis. Id autem sit F LVIII.XLIV.
 338.13 diatessaron vero quattuor, diapente autem
 quinq^{ue}. Ac per hoc habebit diatessaron quidem
 345.13 B C D. Et si *quinq^{ue}* sint mediae, eodem modo.
 Si enim
 349.02 Quod si diapente efficere volumus, *quinq^{ue}*
 partibus totam dividio ac tres uni
 360.12 Nam si duo tribus adicias, *quinq^{ue}* continuo

reddis et numeri species immutata

QUINQUIES

231,14 dun, ter tres, quater quattuor, *quinquies* V.
sexiens VI, quorum est ista
288,23 numerum, qui est A septuagies *quinquies* metiatur.
Si ergo C numerum septuagies
288,23 Si ergo C numerum septuagies *quinquies*
multiplicem, fiet mihi D numerus, qui
289,08 F. Sed D numerus septuagies *quinquies* auctus
est, per C scilicet multiplicatum,
296,12 F. id quod est comma, *quinquies* multiplicem,
fient mihi XXXV.DCCLXV et sit
296,16 est, K minus. Sed G *quinquies* auctum est comma,
K vero quater.

QUINTUS

194,11 vel tertia vel quarta vel *quinta*; sed tamen
divisionem singulis ac simplicibus
206,24 inter VII semper est media. *Quinta* est
paramese, quasi iuxta medium conlocata.
209,10 vero hypate antiquum tenuit nomen, *quinta*
parhypate, sexta lichanos, antiquum scilicet habens
212,02 symphoniam, et est ab ea *quinta*. Rursum mense a
paramese distat tonum.
232,18 maiore relinquitur; sin quattuor transmittantur,
quinta, atque uno plus vocabulo numeri partes
239,22 quarta pars maior est quam *quinta*, ac deinceps
eodem modo. Unde fit.
250,25 tertia bis diapason, quarta diapente, *quinta*
diatessaron. De ordine consonantiarum sententia Eubulidis
251,28 Pars quarta IIII. Quadruplum. Pars *quinta* V.
Quinquplum. Et ad hunc modum
339,08 quondam est L, ad O, *quinta* ab eo, quod est K, ad
345,14 modo. Si enim prima a *quinta* sesqualtera
destiterit proportiones, primaque a secunda,
368,24 I.DCCCXC, ad quem I.DCCCCXLIIII sesquitricesima
quinta proportiones iungantur. Idemque I.DCCCXC ad
acutissimum,
193,26 vel tertiam vel quartam vel *quintam*. Nam semper
pars a maiore numero
206,07 Cuius quadrichordi Mercurius dicitur inventor.
Quintam vero chordam posuit Coroebus Atyis filius
212,03 eadem mense ad neten diezeugmenon *quintam* facit
diapente consonantiam. Quae nete diezeugmenon
345,16 singulis destiterint tonis, quarta ad *quintam*
semitonii faciet differentiam. Item quaecunque medias
347,24 BI tertiam CK quartam DL *quintam* EM sextam FN
septimam GO. Relinquitur
353,07 toni, ab hac etiam quarta *quintam* distare
semitonium potest, neque versa atque
353,12 efficiet, ut prima vox ad *quintam* vocem diapente
non contineat consonantiam, quod
352,03 eius vimque exprimendam in huius *quinti* voluminis
seriem distulimus. Armonica est facultas
192,11 multiplicitatia et superparticularitatis vocabule
variantur. *Quintum* est genus inaequalitatis, quod appellatur

multiplex

273,25 sexta collocabatur tona numerus DXXXI.CCCCXLII.
 quintum vero retinebant tonum CCCCLXXII.(472000) et CCCXCII:
 335,04 paramaeas, nete vero diezeugmenon extrema.
 quintum vero est hyperboleon, cuius est quidem
 197,21 sesquiocavam proportionem persensi sunt custodire.
 Quintus vero est reiectus, qui cunctis erat
 265,13 ad secundum, secundus ad tertium, *quintus*
 conferatur ad quartum. Semitonium vero minus

QUIVIS

346,21 ea, quae est mese, in *univis* modo vel genero
 diatessaron consonantia differens.

QUOMINUS

228,14 infinita pretenditur nec ullus numerus, *quominus*
 crescat, terminum facit. Sed magnitudn finitam
 297,12 est tamen quasi segnibus delassandum, *quominus*
 per se hanc contra commate comparationem

QUOMODO

365,07 ad extremos tres proportiones efficiunt. *Quomodo*
 Aristoxenus vel tonum dividat vel genera
 368,07 XXIIII. XII. LX. Diat. incit. *Quomodo*
 Archytas tetrachorda dividat enrumque descriptio. Archytas

QUORUM

186,08 custodia medandi causa viseret. Sed *quorum*
 istaec? Quia non potest dubiteri, quin

QUOT

187,10 disserenti illud interim dicendum videtur. *quot*
 musicas genera ab eius studiosis comprehensa
 200,23 igitur ita propositis dicendum videtur, *quot*
 generibus omnia cantilena texatur, de quibus
 295,24 quid apotomen dici supra retulimus, *quot* commatum
 sit, possumus invanire hoc modo:

QUOTIES

190,08 nec diutius tremit. Neque enim *quotiens* chorda
 pellitur, unus sed tantum putandus
 190,10 percusionem, sed tntiens aer feritur. *quotiens*
 eum corda tramebunda percussaserit. Sed quoniam
 191,23 Tertium vero genus inaequalitatis est, *quotiens*
 maior numerus totum intra se minorer
 217,06 coniunctiuncer dicere Latina significacione
 possumus, *quotiens* duo tetrachorda unius medietas termini
 continuat
 218,03 appellatur, quae disiunctio dici protest, *quotiens*
 dur tetrachorda toni mediatae separantur, ut
 220,03 sensus dijudicat, tamen ratio perpendit.
 Quotiens enim dum nervi uno graviore intenduntur
 243,05 subponitur, nunc vern minori praeponitur.

Quotiens vero dun sunt medii, tunc disiuncta
 263,23 Id enim natura fert, ut, *quotiens* aliquid
 secatur, ita ut non requis

QUOTIESCUMQUE

236,07 hanc utilitatem videtur inventa, ut,
 quotienscumque quattuor vel V vel quartilibet sesqualteros

QUOTIESLIBET

192,02 numerum vel bis vel ter *vel quotienslibet* atque
 eius unam aliquam partem, et

QUOTLIBET

234,19 hac comparatione est disputatum. Regulae
 quotlibet continuas proportiones superparticulares
 inveniendi. Saepe autem

234,22 ut tres vel quattuor vel *quotlibet* aquas
 superparticularium proportiones de musica disputator

234,25 ullus difficultatis impedit, hac regula
 quotlibet aquas proportiones ex multiplicitate ducamus.
 Unusquisque

236,07 quotienscumque quattuor vel V vel *quotlibet*
 sesqualteros vel sesquitercios vel sesquioctavos vel

236,08 vel sesquitercios vel sesquioctavos vel *quotlibet*
 alias proportiones quis investigare voluerit, nullus

237,25 dispones radices, eademque multiplicatione
 sesquiquartas *quotlibet* extendas. Quantur autem nobis haec
 considerationes

QUOTUS

235,29 denominations multiplicies tria superparticulares
 praecedunt, *quinto* loco ipsi ab unitate discesserint. Unam

234,28 scilicet in contrariam partem denominationis,
 quotus ipse ab unitate discesserit, hoc modo

RADIUS

179,10 visum figuris, en ad sensibilia *radiis* emissis
 afficiatur, inter doctas quidem dubitabile

RADIX

237,01 proportiones continua comparatione producere. Sumo
 radicem sesqualterar eamque dispono: II et III.

236,22 augendi proportiones via hoc modo. *Radices*
 proportionum dicuntur in eisdem comparationibus minimae

237,21 proportiones velis extendere, ponas sesquiteriorum
 radices, quae sunt quaternarius atque ternarius ad

237,24 multiplicies. Quodsi sesquiquartas sesquiquartorum
 dispones *radices*, eademque multiplicatione sesquiquartos
 quotlibet extendas. Quantum

286,13 multiplicies praeter eas, qui in *radicibus*
 collocati sunt, inter quos medius terminus

RARE

356,02 cum relaxatur aliquid, quasi fit *rarius* atque
crassius, cum vero intenditur, spissius

RARITAS

190,01 sonos effici ipsa tarditate et *raritate* pallendi.
Sin vero sint motus celeres

RARUS

189,29 si tardus quidem fuerit ac *rarius* motus, graves
necessae est sonos effici

355,28 spissiora ac subtiliora corpora acumen, *rariora*
et vastiora edere gravitatem, ut nihil

189,25 alii tardiores, exrudemque motuum alii *rariores*
sunt alii spissiores. Nam si quis

190,15 gravis quidem ex tardioribus et *rarioibus* acutus
veru ex celeribus ac spissis:

190,23 incitantur, graves veru tardioribus ac *raria*,
liquet additione quadam motum ex gravitate

189,28 frequenti eam motu movebit aut *raro*. Et si tardus
quidem fuerit ac

190,07 solutos ac tardos pulsus effert *raroque* ipsa
inbecillitate feriandi, nec diutius tremit.

RATIO

194,28 dictum sit, posterius vero omnis *ratio*
proportionum lucebit. Quid sit sonus, quid

196,07 sensus, iudex vero atque imperans *ratio*. Nam
licet omnium paene artium atque

198,12 parpendit, an in his proportionibus *ratio*
symphoniarum tota consistet. Nunc quidem aequa

205,17 semitonium prodeunt. Sed quae horum *ratio* sit,
vel quemadmodum ipsae consonantias musicas

220,03 aurium quoque sensus diiudicet, tamen *ratio*
perpendit. Quintus enim dum nervi unu

223,06 patere audebat, sed eis erat *ratio* docentis
auctoritas, idque fiebat, quamdiu discantis

223,13 proportione consistere. Post vero et *ratio*
diligentius explicabitur et quibus mundis aurium

224,04 artificium corporale quasi serviens famulatur,
ratio vero quasi domina imperat. Et nisi

224,05 nisi manus secundum id, quod *ratio* sancit,
efficiat, frustre sit. Quanto igitur

246,25 constituantur vel in ternariis eadem *ratio*
menietatis apparet, duplo a se terminis

266,11 DXXXI.CCCXLII. Huius igitur dispositionis haec
ratio sat. Continuus enim versus, qui limes

279,08 accipiatur loco. Sed iam sese *ratio* ipsa
demonstrat. Sit propositum toni spatium

322,21 To. To. nete hyperb. II.CCCIII. *Ratio*
superius digestae descriptionis. Tria igitur tetrachorda

330,01 huius quoque tetrachordi expedita est *ratio*. Nunc
autem facienda est descriptio iuncta

334,14 To. To. nete hyperb. II.CCCIII. *Ratio*
superius dispositae descriptionis. In superiore igitur

340,08 parameta instabiles approbantur. Similis autem

ratio erit, si a nata diezeugmenon in
 342,26 quorum non ut intellegentia solum *ratio*
 comprehendatur, verum oculis quaque forma possit
 343,16 cadens intellegentiam non moretur. TAFEL. *Ratio*
 superius dispensitas modorum descriptionis. Septem quidem
 348,06 possint. Ut vero indubitanter consonantiarum
 ratio colligatur, tali brevissimo ac simplici effici
 351,23 necessarii sint nervi tota proportionum *ratio*
 quasi oculis subiecta cernatur. De vi
 352,06 ratione perpendens. Sensus enim ac *ratio* quasi
 quaedam facultatis armonicae instrumenta sunt.
 352,08 est illud, quod sentit, advertit. *Ratio* vero
 dijudicat integritatem atque iudas persequitur
 352,11 veritati, accipit vero ratione integritatem.
 Ratio vero ipsa quidem invenit integritatem, accipit
 352,14 sed usque ad proximum venit. *ratio* vero
 dijudicat. Velut si quis manu
 352,16 vere circulum oculus esse arbitratur, *ratio* vero
 nullo modo esse id quod
 354,11 iudicium, sed exhibenda est etiam *ratio*, quae
 errantem sensum regat ac temperat.
 355,09 ut id, quod sensus iudicat, *ratio* quoque
 perpendat, et ita ratio proportiones
 355,10 ratio quoque perpendat, et ita *ratio* proportiones
 inveniat, ut ne sensus reclamat,
 368,14 neque sensui proposita ab eo *ratio* consentiret.
 Ille enim tria genera esse
 195,22 vero perfectio agnitionisque vis in *ratione*
 consistit, quae certis regulis sese tenens
 197,02 fidei diuque aestuans inquirebat, quanam *ratione*
 firmiter et constanter consonantiarum momenta perdisceret.
 199,26 spiritus facit, ultra quem nulla *ratione* valet
 excedere. Tantum enim unusquisque loquitur
 222,15 in eura, ita quoque in *ratione*, quem earum
 melioram oporteat arbitrari. Eodem
 223,25 Haec omnia posterius et numerorum *ratione* et
 aurium iudicio conprobabunt. Atque haec
 224,13 vero opera nulla sint, nisi *ratione* ducantur.
 Iam vero Quanta sit gloria
 224,19 Is vero est musicus, qui *ratione* perpensa canendi
 scientiam non servitio operis
 224,24 ducuntur triumphi, quorum imperio ac *ratione*
 instituta sunt, non quonrum opere servitioque
 225,05 quod non potius speculations ac *ratione*, quam
 naturali quondam instinctu fertur ad
 225,09 Qund scilicet quoniam totum in *ratione* ac
 speculations positum est, hoc propriis
 246,14 paulo latius tractandum est, hac *ratione*
 procreatur. Constituatur enim, si quidem duplices
 256,16 igitur toni unum diatessaron nulla *ratione*
 supplebunt, quod est falsissimum. Duo enim
 257,03 diatessaron consonantiam vincent, quod nulla
 ratione contingat. Ex his igitur approbatur, dispente
 257,19 ac diatessaron unum diapason nulla *ratione*
 concludent. Quoniam enim diapason in duplici
 257,29 enim proportiones superparticulares hanc nulla
 ratione coniungent. Dispente in sesquialtera, diatessaron in
 264,06 minimi numeri comparata apotomen necessaria
 ratione monstraret. Nunc vero quoniam si pars

283,07 auribus notas. Frustra enim hanc *rationem* et
 scientia colliguntur, nisi fuerint usu
 283,11 provectorum in musica est, sed *rationes* interim
 censeatur, unum dabimus exemplum inveniendi
 284,20 Sed quoniam paululum de commatis *rationes*
 praeadiximus, non est defugiendum et in
 294,13 ad aequalitatem namque eius tali *rationem*
 progressus est. Etenim ea, quae est
 295,23 minorem quam VIII. Eadem hac *rationem* et
 semitonium maius, quod sponte dici
 298,18 et per subjectos numeros tali *rationem* probabitur.
 Sit A numerus CCCCXCVII.DCLXIII, ab
 300,02 omnia, quae probanda promisimus propria *rationes*
 monstrata sunt, nunc quod superest musicae
 322,22 Tria igitur tetrachorda tali nobis *rationes*
 descripta sunt. Tetrachordum enim omne diatessaron
 323,15 semitonium in chromatico genere hac *rationem*
 divisi sunt. Secundum enim genus, quod
 326,03 vero atque chromaticum genus hac *rationem* texemus.
 Sumo distantiam netes et parantes
 326,30 inter AA et X hac *rationem* partimur, ut fiant duas
 diesis. Sumo
 330,26 meson in chromatico genere tali *rationem* partimur.
 Sumo meses differentiam ad lichenon
 333,03 tetrachordum est, chromaticum vero tali *rationem*
 dividimus. Sumo enim differentiam hypates meson
 352,05 et gravium sonorum sensu ac *rationem* perpendens.
 Sensus enim ac ratio quasi
 352,11 ac proxima veritati, accipit vero *rationem*
 integratatem. Ratio vero ipsa quidem invenit
 355,21 gravitatis atque acuminis differentiam diversa
 rationem ponebant Aristoxenum secuti et Pythagorici.
 Aristoxenus
 365,10 diatessaron Aristoxenus per genera tali *rationem*
 partitur. Dividit enim tonum in duas
 368,09 enrumque descriptio. Archytas vero cuncta
 rationes constituta non modo sensum aurium in
 370,06 ut eas etiam in consonantinum *rationem*
 suscepit. Dehinc, quod primam a gravissimo
 371,09 oportere. Ptolomeus enim tetrachorda diversa
 rationem partitur, illud in principio statuens, ut
 205,14 relinquitur. Estque diapason secundum hanc
 rationem ex quinque tonis et duabus semitonis.
 223,06 magistro Pythagora diceretur, hinc nullus
 rationem petere audebat, sed eis erat ratio
 223,08 doctrina robورatus ipse earunder rerum *rationem*
 nullo etiam docente repperiret; ita etiam
 223,30 etiam disciplina honorabiliorem naturaliter habent
 rationem quam artificium, quod manu atque opere
 256,09 tono, quadruplum igitur secundum hanc *rationem*
 constabit ex triple ac duplo, quod
 256,14 tonus. Tonus igitur secundum hanc *rationem* in
 sesquitercia proportiones constabit. Sed tres
 286,07 E. Et secundum Archytas quidem *rationem* idcirco
 in superparticulari nullus medius terminus
 343,19 adnexus est. Huius enim adiectionis *rationem*
 paulo posteriorius eloquemur. Nunc illud est
 352,22 confusio sequitur, mentem vero atque *rationem*
 quoniam materia non moratur, species, quas

355.02 dare quedam quodammodo semina cognitionis,
 rationem vero perficere. Aristoxenus vero e contrario
 355.03 perficere. Aristoxenus vero e contrario
 rationem quidam comitem ac secundariam esse dicebat,
 368.12 etiam maxime in tetrachordorum divisione *rationem*
 secutus est, sed ita, ut neque
 225.12 cui adest facultas secundum speculationem
 rationem propositam ac musicalis convenientem de modis
 195.14 dandum esse sensibus sed amplius *rationi* esse
 credendum; in quo de sensuum
 353.30 ideo, quia per processus quidem *rationi* locus
 ad crescere deficit sensui. Si enim
 354.28 armonicas esse dicebant, ut cuncta *rationi*
 consentaneae sequerentur. Sensum enim dare quedam
 355.13 Pythagoricos reprehendit, quod Aristoxenus nihil
 rationi sed tantum sensibus credit. Pythagoricos autem,
 363.08 Ille enim quoniam minime tractatur *rationi*
 constituit, sed aurium iudicium permittit, idcirco
 227.16 ad ea veniam, quae propriis *rationibus* per docenda
 sunt, pauca prasmittat, quibus elucubratur
 196.05 sunt obtusa iudicia, sed regulis *rationique*
 permittunt, ut quasi obnediens quidam famulusque
 355.07 ex scilicet, ut nihil auribus *rationique* possit
 esse contrarium. Id enim secundum
 188.28 est enim quod illam incorpoream *rationis*
 vivacitatem corpori miscat, nisi quedam coaptatio
 196.10 veri est comprehensio, si arbitrium *rationis*
 abcedat. Ipse enim sensus aequo maximis
 224.07 est scientia musicalis in cognitione *rationis* quam
 in opere efficiendi atque actu!
 224.09 corpus mente superatur; quod scilicet *rationis*
 expers servitio dicit. Illa vero imperat.
 224.11 eius parsatur imperio, expers opus *rationis*
 titubabit. Unde fit, ut speculatio rationis
 224.11 titubabit. Unde fit, ut speculatio *rationis*
 operandi actu non aequaliter, manuver vero
 224.14 vero quanta sit gloria meritorumque *rationis*, hinc
 intellegi potest, quod ceteri ut
 225.02 dictum est: nec quicquam afferunt *rationis*, sed
 sunt totius speculationis expertae. Secundum
 255.07 ponendam monstravimus, id quoque quedam *rationis*
 modo perclaruit, singillatim tamen de eo
 353.17 nullo modo autem ad integratatem *rationis*
 ascendere, sic consideremus. Datae enim lineas
 353.22 sensus prime conceptio, sed solles *rationis*
 inventio. Vel si rursus datam lineam
 353.29 impossibile sit sensui, nisi integritas *rationis*
 accedat? Hoc ideo, quia per processus
 354.23 Huiusmodi igitur instrumentum, in quo *rationis*
 exhibito modo sonorum differentias perquiruntur, vngatur
 355.15 minimum sensibus, plurimum tamen proportionibus
 rationis invigilant. In quo Aristoxenus vel Pythagorici

RATIOCINATIO

297.10 demonstratio. Sed quemquam per hanc
 ratioinationem demonstratum sit, quemadmodum tonus
 commatis comparatur.

RATIONABILIS

189,02 quae, ut Aristotelii placet, ex "rationabili" inrationabili coniuncta est? Quid vero, quod

RATIONABILITER

252,18 consonantia diapente ac diapason consonantiae "rationabiliter" putatur opponi. Rursus quadruplus sesquitertii contrarium

RECEDO

236,14 qui en lncn ab unitate "recesserit"; ut in superioribus descriptionibus si tres

294,17 V tonis ac semitonias dubius "recessit" hoc modo. Ab eo, quod est

RECENS

181,18 parvissimas mutationes hinc aliquid permutteretur, "recens" quidem minime sentiri, post vero magnam

RECIDO (CAEDO)

353,27 vel ab ea pars tertia "recidatur" vel quadrupla constitutur vel pars quarta

RECIPIO

264,03 approbemus. Si igitur CCLXIII partem "recipere" octavam possent, cum ad eum sesquiocctavus

228,15 magnitudin finitam ruraus suae mensuras "recipit" quantitatem, sed in infinita decrescit. Nam

361,17 sensum; akmelis vero, quas non "recipiuntur" in consonantiarum coniunctione, de quibus paulo

RECLAIMO

355,10 proportiones inveniat, ut ne sensus "reclamat", duorumque horum concordia omnis armonici intentio

RECOLLIGO

301,09 tamen rursus eadem breviter memorias "recolligenda" praestare cum quadam diversitate tractatus, ut

RECTE

266,22 prioris numeri, qui est CCLXII.CXLIVII, "recte" diapason sex tonis constare videretur. Nunc

271,08 pars XVIma XVI numero comparetur, "recte" toni mensuram videatur excedere, cum ad

278,28 dimidium vero commatis unum schisma. "Recte" igitur dictum est, integra dimidium tonum

287,20 LXXVII, maior est 8 numero. "Recte" igitur dictum est. De eius, quod

361,14 non sunt, possunt aptari tamen "recte" ad melos, ut sunt haec, quae

REDDO

348,13 linea rectos circum se angulos *reddat*. Sint vero
 haec aequaliter undique perpolitae
 349,13 triples proportionis dissonantiam et consonantiam
 reddat. A B E K F C
 184,02 Spartiates succensusse, quod multiplicem musicam
 reddens puerorum animis, quos acceperat erudiendos,
 officeret
 196,26 excitaret vel magnitudo chordae graviorem
 redderet sonum vel acumen subtilior tenuaret vel
 202,02 vel diatessaron vel tonum consonantiam *reddat*;
 item si diapason ut duo et
 248,07 si se ipse multiplicat, XXXVI *reddat*. Haec igitur
 in ordinem disponantur: XXXVI.
 261,18 tertia LXIII addita CCLVI *reddat*. Erit
 igitur haec sesquitteria proportio, diatessaron
 190,02 ac spissi, acutus necesse est *reddi* sonos.
 Idcirco enim idem nervus, si
 251,01 duplum, ex eo diapason consonantiam *reddi*.
 quoniam vero sit dimidium, ex eo
 185,02 modi sono incitat sponden succinente *reddiderit*
 mitioram et sui compotem? Nam cum
 360,12 dum tribus adicias, quinque continua *reddis* et
 numeri species inmutata est, si
 190,05 enim tensione est, valenciam pulsum *reddit*
 celeriusque revertitur et frequentius ac spissius
 212,06 Et proslambanomenos ad neten hyperboleon *reddit*
 bis diapason consonantiam. Proslambanomenos vel prosmelodos.
 250,06 comparatus proportionem duplicem facit et *reddit*
 diapason consonantiam eam, que est maxima
 277,01 ternario cybum XX ac VII *reddit*. Ex hoc igitur
 dues Philolaus efficit
 360,17 inmutat nec ex consona dissonam *reddit*. Nam sicut
 dispente symphonia iuncta diapason
 360,21 iuncta cum diapason, aliam consonantiam *reddit* et
 fit secundum Ptolomaicum alterius consonantiae
 189,17 praeter quandam pulsum percussione non
 redditur, pulsus vero atque percussio nullus mundo
 301,19 sit tardus impellendo motus gravior *redditur*
 sonus. Nam ut tarditas proxima stationi
 349,09 ex permixtis consonantiis nascitur, ita *redditur*,
 ut, si totam quattuor partium divisionibus
 356,03 crassius, cum vero intenditur, spissius *redditur*
 subtiliusque tenuntur. De sonorum differentiis Ptolomei
 220,04 uno graviore intenduntur simulque pulsi *reddunt*
 permixtum quodammodo et suavem sonum, duasque
 261,10 apponatur, qui est novenarius, LXXXI *reddunt*.
 Eruntque dum hi toni continui principali
 302,05 vero, quas simul pulsae non *reddunt* suavem neque
 permixtum sonum. His igitur
 361,07 unum atque unum singillatim pulsas *reddunt*
 sonum, aequisonas vero, quae simul pulsae
 249,13 Quos cum minori termino addiderimus, *redduntur*
 XVI. Hunc igitur numerur si inter

254,20 Age nunc ad diapason consonantiam *redeamus*. Quod si ea non est in
 337,01 clarus coniquescat, ad hyperboleon tetrachordon *redeamus*. In hoc igitur, quae in diatonico 301,10 ut his rursus ad memoriam *redeuntibus* ad regulae divisionem quo tota tendit
 221,18 quaque. Cum igitur iam gravior *rediens* nunc primum venienti gravi sono similis

REDIGO

191,04 inter se vocum in unum *redacta* concordia. De speciebus inaequalitatis. Rume vero

REFERO

293,19 ad C autem diapason consonantia *referatur*, et sit C DXXIIII.CCLXXXVIII; ad D
 206,01 Simplicem principio fuisse musicam Nicomachus *refert* adeo, ut quattuor nervis constaret, idque 323,11 est III.LXXII ad II.DCCCXVI semitonium *refert*, quod tali notula signavimus Ts. Et 229,08 auctor est, ad aliquid vero *relatae* musica probatur obtinere peritiam. De relativae 229,12 est, in arithmeticis sufficienter diximus. *Relatae* vero ad aliquid quantitatibus simplicia quidem 220,26 ceteris generibus inaequalitatem, quae supra *retulimus*, ut in superpartiente. Nam si quinarium 222,11 in his proportionibus, quae supra *retulimus*, non est dubium, quin ipsa commansuratio 222,14 praecedat. Sed inter omnes quae *retulimus* consonantias habendum iudicium est, ut in 295,24 maius, quondam apotomen dici supra *retulimus*, quot commatum sit, possumus invenire hoc 296,09 maius, quondam apotomen esse supra *retulimus*. Inter D igitur atque C est

REGO

180,27 paulatimque discadere nullumque honesti ac *recti* retinere vestigium, si vel per lasciviores 344,07 non paginula dividit, sed versus *recto* ordine deductus, semitonium eas differre pronuntiat. 348,11 quod est A deducta linea *rectos* circum se angulos efficiat. Item ab 348,13 est C punctum deducta linea *rectos* circum se angulos reddat. Sint vero 224,10 Ille vero imperat atque ad *rectum* deducit. Quod nisi eius pareatur imperio, 309,25 principalium, gamma conversum et gamma *rectum* GG+, parhypate hypaton, idest subprincipalia principalium, 344,01 haec paginulae, quae inter se *rectus* linearum ordin distinguunt, alias quidem continent mesen, si ordini, qui 347,01 distat. Etenim is ordo, qui *rectus* lydii continet mesen, si ordini, qui *rectus* mixolydii mesen habet, comparatus non paginula 354,11 etiam ratio, quae errantem sensum *regat* ac temperet, qua labens sensus deficiensque

189,16 Consonantia, quae omnem musicas modulationem
regit, praster sonum fieri non potest, sonus
219,11 Venus habet, paratenet synemmenon Mercurius
regit. Nata autem lunaris circuli tenet exemplum.

REGULA

198,25 re vocabulum sumpsit, non quod *regula* sit lignea,
per quam magnitudines chordarum

198,26 chordarum sonumque metimur, sed quod *regula*
quasdam sit huiusmodi inspectio fixa firmaque,

229,18 Horum igitur omnium talis est *regula*: Si
unitates cunctiae in naturali numero

232,15 numeri XXI. Atque haec est *regula*, ut, si tres
intermissi sint, pars

234,24 error ullus difficultatis impedit, hac *regula*
quotilibet aequas proportiones ex multiplicitate ducamus.

283,05 a. E A D apot. *Regula* semitonii sumandi.
Oportet vero has omnes

315,09 intensa A9. Huic aequa sit *regula*, quae
propositis partitionibus dividatur, ut ea

315,10 propositis partitionibus dividatur, ut ea *regula*
chordae apposita easdem divisiones in nervi

315,12 signentur, quae antea signaveramus in *regula*. Nos
vero nunc ita dividimus, quasi

348,08 simplici offici poterit instrumento. Sit *regula*
diligenter extensa AD. Cui duo semispharia,

354,21 mensuramque considerat. Quid sit armonica
regula vel quam intentionem armonicas Pythagorei vel

354,25 sonorum differentias perquiruntur, vocatur armonica
regula. In qua re multa doctorum sententiae

234,19 de hac comparatione est disputatum. *Regulae*
quotilibet continua proportiones superparticulares inveniendi.
Sæpe

301,11 rursus ad memoriam redeuntibus ad *regulae*
divisiones quo tota tendit intentio, veniamus.

198,23 examinaret adgressus est. Itaque invenit
regulam, de qua posterius loquemur. quae ex

262,18 continuas proportiones secundum superius descriptam
regulam disponamus. CC enim et L et

308,19 nervum secundum praedictas consonantias per
regulam divisuri, quoniamque necessarios sonos tribus
generibus

315,13 quasi ipsam chordam et non *regulam* partiamur.
Dividatur igitur AR in quattuor

196,19 relicta aurum iudicio Pythagoras ad *regularum*
momenta migreaverit, qui nullis humanis auribus

263,13 quae in arithmeticis dictas sunt *regulas*
aggregatur. Quae quoniam in integris numeris

195,22 in ratione consistit, quae certis *regulis* sese
tenens nunquam ullo errore prolabitur.

196,05 quarum sunt obtusa iudicia, sed *regulis*
rationique permittunt, ut quasi obediens quidam

245,28 nos propter brevitatem tacemus, idem *regulis* ex
semet ipso diligens lector inveniet.

REGULARIS

219,27 mobilesque consistant, cum de monochordi

regularis divisione tractavero, erit locus aptior explicandi.

300,03 nunc quod superest musicae institutioni *regularis* monochordi est facienda partitio. Quam rem

314,07 diatonos. I'L' + Neta hyperboleon. Monochordi

regularis partitio in genere diatonicus. Sed iam

314,08 Sed iam tempus est, ad *regularis* monochordi divisionem venire. De qua re

334,12 per omnia tria genera monochordi *regularis*. A. proslambanomenos VIII.CCXVI. To. B. hypate

351,15 C D. Prosemium. Post monochordi *regularis* divisionem adicenda esse arbitror et, in

REGULARITER

344,14 semitonii differentiam contineri. Itaque hoc *regulariter* in cunctis est considerandum, ut, si

REICIO

197,22 sunt custodiare. Quintus vero est *reiectus*, qui cunctis erat inconsonans. Cum igitur

RELATIVUS

229,10 musica probatur obtinere peritiam. De *relativis* quantitatis differentiis. Ac de ea quidem

RELAXATIO

355,29 ut nihil nunc de intentionis *relaxationisque* modo dicatur; quamquam etiam, cum relaxatur

RELAXO

356,01 modo dicatur; quamquam etiam, cum *relaxatur* aliquid, quasi fit rarius atque crassius,

359,15 graviorum partem utriusque diatessaron consonantiae *relaxentur*, erit ad meson quidem hypaten diatessaron

RELINQUO

196,18 igitur maxime cause fuit, cur *relictus* aurium iudicio Pythagoras ad regularum momenta

192,23 quoniam ex superioribus sunt mixta, *relinquantur*, da tribus vero prioribus speculatio facienda

303,25 igitur G ab DF et *relinquatur* D. Hic est igitur utrorumque mensura

256,12 auferamus triplum a quadruplici sesquitertius *relinquatur*. Rursus si diatessaron diapente consonantiae subtrahas,

320,12 sesquitertia proportione duas sesquiocervas abstuleris, *relinquetur* mihi semitonium minus, sumn tertiam eius,

272,11 duobus tonis toni dimidium non *relinquit*. Iam vero si eos numeros disponamus,

263,15 consistit, idcirco eandem octavam partem *relinquimus* lectorum diligentias computandam. Liquet igitur eas

238,24 quinarius decies usque ad L *relinquit* vero
 ternarium. Rursus LVIII numerum metitur
 205,13 medietatem quidem superat, ab integritate
 relinquitur. Estque diapason secundum hanc rationem ex
 231,23 continuo quadrato maiore sustulero, quod
 relinquitur, tantum erit, quantum est, quod ab
 232,04 transmissus sit, fit eius quod *relinquitur*
 medietas id, quod ex utriusque lateribus
 232,11 tertia pars erit eius quod *relinquitur* id, quod
 utrorumque latera coniungunt. Ut
 232,17 quod subtracto minore a maiore *relinquitur*; sin
 quattuor transmittantur, quinta, atque uno
 238,19 numeri, si sis illud, quod *relinquitur* post
 mensionem, retractum sit, quam fuerunt
 254,06 est scilicet minor, id quod *relinquitur* minus
 est eius medietas, quae detrecta
 254,10 est, sesquiteriam de sesqualtera detrahamus;
 relinquitur sesquioctava proportio, quae duplicita non
 efficit
 254,16 sesquiquartum sesquitercio auferas, id, quod
 relinquitur, medietatem sesquiquarti non efficit. Idemque
 in
 254,24 continua consonantia, id est diapente,
 relinquitur diatessaron. Bis igitur diatessaron minus est
 255,25 si duplicum auferamus triplici, quod *relinquitur*
 sesqualter est. Quidam diatessaron quidem duplex
 258,12 diatessaron a diapente consonantia subtrahamus,
 relinquitur spatium, quod dicitur tonus. Sesquiterium vero
 258,14 vero si proportioni sesqualteras minuamus,
 relinquitur sesquioctava proportio. Quo fit, ut tonus
 260,27 habitudines, quae toni sunt, auferuntur.
 relinquitur spatium, quod semitonium nuncupatur. Quaeramus
 igitur
 261,29 tonos. Constat igitur spatium, quod *relinquitur*,
 ex CCXLIII ad CCLVI, in quibus
 272,15 proportio, quae post duos tonos *relinquitur*.
 integrum inco semitonii censatur. Quod si
 272,22 obtinet locum. Est igitur quod *relinquitur* ex
 tota diatessaron proportione ea scilicet
 273,11 ad CCXLIII comparatio, quae scilicet *relinquitur*
 ex diatessaron duobus retractis tonis, minor
 283,24 80 ab AB diatessaron spatio *relinquitur*. Rursus
 remitto diatessaron AG, intendo diapente
 284,14 unum tonum inplere naqueunt, sed *relinquitur*
 comma, totum MN spatium minus est
 287,10 B numerum de numero C, *relinquitur* D in VII.CLIII
 unitatibus collocatus, qui
 296,06 minus et sit C CCCCxCVII.DCLXIII. *Relinquitur*
 ergo inter C atque D apotome
 296,08 auferas BC semitonium minus, CD *relinquitur*
 maius, quod apotoman esse supra restulimus.
 306,30 demptum fuerit intervallum, erit quod
 relinquitur sesquioctavum. Sit enim A quidem eius,
 320,19 a nete hyperboleon ditonum distat, *relinquitur*
 spatium, quod est inter neten diezeugmenon
 324,15 hoc modo notavimus To To. *Relinquitur* igitur ex
 totius tetrachordi duabus tonis
 326,18 quod scilicet ex diatessaron consonantia
 relinquitur ea, quae est inter neten diezeugmenon